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SANTA CRUZ

REPUBLICA DE CHI
MUNICIPALIDAD, DE SANTA CRUZ

Administraciop y Fingnzas (* Modifica Presupuesto Municipal vigente,
Finangas & con Acuerdo de Concejo)
Y AER/KNCI/MIBE/MRR/MAPP/EENV/mapp
07.05.2025 Dec. N° 164.-/
SANTA CRUZ, 07 de mayo del 2025.-
VISTOS:

1.- El Decreto Exento N° 5.827 de fecha 05.12.2024, que Aprueba el Presupuesto Municipal para el afio

2025.
2.- El Certificado N°120 en el cual el Concejo Municipal acuerda aprobar la Modificacion

Presupuestaria, en Sesion Ordinaria N°16, de fecha 07.05.2025.
3.- La Ley N° 18.695, Organica Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones.

CONSIDERANDO:
Que, se hace necesario Modificar el Presupuesto Municipal vigente producto de
distribucién de gastos:
Que la referida Modificacion fue aprobada por el Concejo Municipal en Sesion
Ordinaria N°16, de fecha 07.05.2025.
DECRET O EXENTO N° 1231.-/

1.- MODIFIQUESE el Presupuesto Municipal vigente en la forma que se indica:

DISMINUCION DE GASTOS
Area
. CODIGO DENOMINACION VALOR §
Gestion
215.26.01 Devoluciones 836,811
001.001. | 215.26.01.001.001.001 | Devoluciones 836,811
215.29.03 Vehiculos 182,789
001.001. | 215.29.03.001.001.006 | Fondos Incentivos al Mejoramiento de la Gestion 182,789
TOTAL DISMINUCION DE GASTOS § 1,019,600
_ AUMENTO DE GASTOS
e CODIGO DENOMINACION VALOR $
Gestion
215.25.99 Otros Integros al Fisco 1,019,600
001.001. | 215.25.99.001.001.001 | Otros Integros al Fisco 1,019,600
TOTAL AUMENTO DE GASTOS § 1,019,600

2.- COMUNIQUESE esta Modificacién dentro de los cinco dfas del mes siguiente de
la fecha de dictacion del Decreto a la Contraloria Regional del Libertador O'Higgins, a través del
Sicogen II.-

POR ORDEN DEL SENOR ALCALDE

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCF

"_'- >\.3“ . .‘} .'.F
» {
La
MAURICIO TOLEDO ESPINOSA JORQUERA
Secretario Municipal dministradora Municipal
Cc:
» Admin. y Finanzas (1)
» Control (1)
G uNMEIOR
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CERTIFICADO N° 120

El Secretario Municipal de: la I, Municipalidad de Santa Cruz que suscribe,
cerfifica que:'en: Sesién Ordinarla Décima Sexta de: fecha 07 de- Mayo del afior
2025, el Concsjo Municipal se pronuncié sobre Ta siguien.

El Concejo Municipal acuerda aprobar la Modificacidn Presupuestaria de'
Gestion
N 18.

Disminucion-de Gastos | 5 1.019.600
Aumento de Gastos $ 1.019.600;

L]

En Santa Cruz, a 07 dias del &
. A

& i

MAURICIO TOLEDO ESPINOSA
~ SECRETARIC MUNICIPAL

C.CrAfchlvo 1




Fecha : 07/05/2025

Pagina 1
I. MUNICIPALIDAD DE SANTA CRUZ
AREA MUNICIPAL Modificaciones Presupuestarias
Numero de Comprobante : 36
Numero de Decreto ;1231
Fecha de Modificacion : 07/05/2025
Refleja Informacion : Si
OBSERVACION :  DECRETQ EXENTO N°1231 DEL 07.05.2025 MODIFICACION ACUERDQ DE CONCEJO
Listado de Cuentas
Cédigo Cuenta Descripcién Aumenta Disminuye
215-26-01-001-001-001 | DEVOLUCIONES 836,811
215-29-03-001-001-006 | FONDOS INCENTIVO AL MEJORAMIENTO DE 182,789
LA GESTION
215-25-99-001-001-001 | OTROS INTEGROS AL FISCO 1,019,600
[ Totales | 1,019,600 | 1,019,600 |
Resumen Cuenta Area de Gestion
Cuenta Contable | Area Gestion Programa SubProgratna Aumenta Disminuye
215-26-01-001-001-00} | {1) GESTION INTERNA (1) GESTION INTERNA {1y GESTION INTERNA 0 836,811
215-29-03-001-001-006 | (1) GESTION INTERNA (1) GESTION INTERNA (1) GESTION INTERNA 0 182,789
715:25-99-001-001-001 | (1) GESTION INTERNA (1) GESTION INTERNA {1} GESTION INTERNA 1,019,600 0




llustre Municipalidad
é SANTA CRUZ

Admin. y Finanzas

MAPP/ENV/map Para Acuerdo Concejo
27.03.2025
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS
N° 016
DISMINUCION DE GASTOS
Area >
- CODIGO DENOMINACION VALOR §$
Gestion
215.26.01 Devoluciones ] ( / 836,811
001.001. | 215.26.01.001.001.001 |Devoluciones” i v = 836,811
215.29.03 Vehiculos 182,789
001.001. | 215.29.03.001.001.006 g‘:;fi‘;lncem“"’s al Mejoramiento de 12 | ;g5 759
TOTAL DISMINUCION DE GASTOS $ 1,019,600
' AUMENTO DE GASTOS
Area CODIGO DENOMINACION VALOR $
Gestion
215.25.99 Otros Integros al Fisco 1,019,600
001.001. | 215.25,99.001.001.001 |Otros Integros al Fisco 1,019,600
TOTAL AUMENTO DE GASTOS $ 1,019,600

Por orden del Sr.
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'Dirﬁ_ct_é;a de Administracion y Finanzas

MAURICIO TOLEDO ESPINOSA

Secretario Municipal

. Miunicipaiivad de Santa Cruz
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SANTA CRUZ

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD
PRESUPUESTARIA N°474

La Direccién de Administracién y Finanzas certifica
que se encuentra disponible para uso, en la cuenta
presupuestaria 215.29.03.001.001.006 “Fondos
Incentivo al Mejoramiento de la Gestién” por §

182.789.- Asignacidén Vehiculos.

Area de Gestidén 001.001.

Lo anterior para su conocimiento y fines.

Santa Cruz 27 de marzo del 2025

Sélo certificado en Original

Oﬁﬁgﬁ;IN ) ;%ENA
DIRECCION DE TSTRACION Y FINANZAS

s UMMEJOR

SANTA CRUZ

MUNICIPALIDAD
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SANTA CRUZ

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD
PRESUPUESTARIA N°475

La Direccién de Administracién y Finanzas certifica
que se encuentra disponible para uso, en la cuenta
presupuestaria 215.26.01.001.001.001 “Devoluciones”

por la suma de $37.097.393.- Asignacién Devoluciones.

Area de Gestién 001.001.

Lo anterior para su conocimiento y fines.
Santa Cruz 27 de marzo del 2025

Sélo certificado en Original

P
MAI"lE GELINA L/)PENA

DIRECCION DE ADMINISTRACION Y FINANZAS
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26/02/2025

007278402-2

PARRAGUEZ LABRA MAR

DEVOLUCION DE DINERQ
POR COBRO MAYOR POR
BNUP EN PATENTE 2024-02,
SEGUN ADJUNTO

DECRETO EXENT

367 19,791 0

4.92

0.05

997

27/02/2025

011615803-5

MARIJANELLA FRANCHES

DEVOLUCION DE DINERC
POR NO USO DE LIMPIEZA
DE FOSA SEPTICA , SEGUN
DOCUMENTACION
ADJUNTA

DECRETO EXENT

255 19,968 0

4.96

0.05

998

2710272025

010807349-7

ALBORNOZ TRUIILLO,

DEVOLUCION DE DINERO
POR COBRO MAYOR EN
BNUP PATENTE 2024-02,
SEGUN ADJUNTO

DECRETO EXENT

416 29,685 279,066

7.37

0.08

1070

04/03/2025

006646803-8

DURAN ZAPATA VICTO

DEVOLUCION POR COBRO
INDEBIDO MAYOR EN BIEN
NACIONAL DE USO
PUEBLICO. ADJUNTA
DOCUMENTACION.

DECRETO EXENT

499 29,685 0

737

0.08

1071

04/03/2025

010899168-2

FILOMENA MERCEDES P

DEVOLUCION POR COBRO
DE INTERESES Y REAJUSTE
DE PERMISO DE FERIA
LIBRE, ADJUNTA
DOCUENTACION.

DECRETO EXENT

498 4,115 e

1.02

0.01

1118

07/03/2025

010075720-6

CUBILLOS LORCA RODR

DEVOLUCION POR COBRO
MAYOR AL QUE SE DEBIA
EN EL BIEN NACIONAL DE
USO PUBLICO, SEGUN
DECRETO EXENTO
ADJUNTO.

DECRETO EXENT

417 29,685 0

7.37

0.08

1275

27/03/2025

0078970774

LEONARDQ HERNAN MAR

DEVOLUCION POR
CANCELACION LIMPIEZA
DE FOSA SEPTICA, LA CUAL
NO SE REALIZO YA QUE LO
HIZO PARTICULAR.

DECRETQ EXENT

695 24,226 87,711

6.02

0.06

Total de obligados impresos :23

402,607 402,607

100.00

1.07

Total de obligados (Consulta)

402,607

Total de Presupuesto vigente

37,500,000

Total Qbligaciones acumuladas

402,607

Total Preoblipaciones acumuladas

0

Total saldo presupuestario

37,097,393




