

### REPUBLICA DE CHILE MUNICIPALIDAD, DE SANTA CRUZ

Administración y Finanzas

Finanzas

YAER/KNCJ/M/DE/MRR/MAPP/EENV/mapp 07.05.2025

Dec. Nº 164.-/

(\* Modifica Presupuesto Municipal vigente, con Acuerdo de Concejo)

SANTA CRUZ, 07 de mayo del 2025.-

### VISTOS:

- 1.- El Decreto Exento Nº 5.827 de fecha 05.12.2024, que Aprueba el Presupuesto Municipal para el año 2025.
- 2.- El Certificado N°120 en el cual el Concejo Municipal acuerda aprobar la Modificación Presupuestaria, en Sesión Ordinaria N°16, de fecha 07.05.2025.
- 3.- La Ley Nº 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones.

### **CONSIDERANDO:**

Que, se hace necesario Modificar el Presupuesto Municipal vigente producto de distribución de gastos:

Que la referida Modificación fue aprobada por el Concejo Municipal en Sesión Ordinaria N°16, de fecha 07.05.2025.

## **DECRETOEXENTO Nº 1231.-/**

# 1.- MODIFIQUESE el Presupuesto Municipal vigente en la forma que se indica: DISMINUCIÓN DE GASTOS

Área Gestión	CODIGO	DENOMINACION		VALOR \$
Gestion	215.26.01	Devoluciones		836,811
001.001.	215.26.01.001.001.001	Devoluciones	836,811	
00110011	215.29.03	Vehículos		182,789
001.001.	215.29.03.001.001.006	Fondos Incentivos al Mejoramiento de la Gestión	182,789	
001.001.	210.25.00.00	TOTAL DISMINUCIÓN DE GASTOS \$		1,019,600

AUMENTO DE GASTOS

APMINISTRADOR MUNICIPAL

Área Gestión	CODIGO	DENOMINACION		VALOR \$
Gestion	215.25.99	Otros Íntegros al Fisco		1,019,600
001.001.	215.25.99.001.001.001	Otros Íntegros al Fisco	1,019,600	
001.001.	210,201,710,000	TOTAL AUMENTO DE GASTOS \$		1,019,600

2.- COMUNIQUESE esta Modificación dentro de los cinco días del mes siguiente de la fecha de dictación del Decreto a la Contraloría Regional del Libertador O'Higgins, a través del Sicogen II.-

POR ORDEN DEL SEÑOR ALCALDE

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVES

AURICIO TOLEDO ESPINOSA

Secretario Municipal

C.c:

Admin. y Finanzas

(1)

Control

(1)

KARINA N. CATALAN JORQUERA Administradora Municipal



REPÜBLICA DE CHILE

I. MUNICIPALIDAD SANTA CRUZ

Concejo Municipal

MTE/Idi



### **CERTIFICADO Nº 120**

El Secretario Municipal de la I. Municipalidad de Santa Cruz que suscribe, certifica que en Sesión Ordinaria Décima Sexta de fecha 07 de Mayo del año 2025, el Concejo Municipal se pronunció sobre lo siguien

El Concejo Municipal acuerda aprobar la Modificación Presupuestaria de Gestión N° 16.

Disminución de Gastos	\$ 1,019.600
Aumento de Gastos	\$ 1.019.600

En Santa Cruz, a 07 días del mes planayo del año dos mil velnticinco.

MAURICIO TOLEDO ESPINOSA SECRETARIO MUNICIPAL

C.C: Archivo 1/

Fecha

: 07/05/2025

Pagina

### I. MUNICIPALIDAD DE SANTA CRUZ

AREA MUNICIPAL

# Modificaciones Presupuestarias

Numero de Comprobante : 36

Numero de Decreto

: 1231

Fecha de Modificacion : 07/05/2025

Refleja Informacion

OBSERVACIÓN

: Sí : DECRETO EXENTO N°1231 DEL 07.05.2025 MODIFICACION ACUERDO DE CONCEJO

Listado de Cuentas		
Descripción	Aumenta	Disminuye
DEVOLUCIONES FONDOS INCENTIVO AL MEJORAMIENTO DE LA GESTION OTROS ÍNTEGROS AL FISCO	1,019,600	836,811 182,789
	Descripción  DEVOLUCIONES FONDOS INCENTIVO AL MEJORAMIENTO DE LA GESTION	Descripción Aumenta  DEVOLUCIONES FONDOS INCENTIVO AL MEJORAMIENTO DE LA GESTION

Totales	1,019,600	1,019,600

#### Resumen Cuenta Area de Gestión

ſ	Cuenta Contable   Area Gestion	Programa	SubPrograma	Aumenta	Disminuye
ı	215-26-01-001-001-001   (1) GESTION INTERNA	(1) GESTION INTERNA	(1) GESTION INTERNA	0	836,811
-	215-29-03-001-001-006 (1) GESTION INTERNA	(I) GESTION INTERNA	(1) GESTION INTERNA	0	182,789
	215-25-99-001-001-001 (1) GESTION INTERNA	(1) GESTION INTERNA	(1) GESTION INTERNA	1,019,600	0





# MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS

N° 016

### DISMINUCIÓN DE GASTOS

Area Gestion	CODIGO	DENOMINACION	lisoll	VALOR \$
	215.26.01	Devoluciones	er	836,811
001.001.	215.26.01.001.001.001	Devoluciones ono de l'aco	836,811	
001.001.	215.29.03	Vehículos		182,789
001.001.	215.29.03.001.001.006	Fondos Incentivos al Mejoramiento de la Gestión	182,789	
		TOTAL DISMINUCIÓN DE GASTOS	S	1,019,600
		ono de		

**AUMENTO DE GASTOS** 

Area Gestion	CODIGO	DENOMINACION		VALOR \$
Gestion	215.25.99	Otros Integros al Fisco		1,019,600
001.001.	바이크(아이) (인크웨이) 12	Otros Integros al Fisco	1,019,600	
001.001.		TOTAL AUMENTO DE GASTOS \$		1,019,600

Por orden del Sr. Alcalde,

JOAQUIN ARRIAGADA MUJICA

Secplan

MARIA ANGELINA PINA PENA

Directora de Administración y Finanzas

KARINA CATALAN JORQUERA

Administradora Municipal

EDUARDO NUÑEZ VERA

Jefe de Finanzas

MAURICIO ROJAS ROMAN

Director de Control

MAURICIO TOLEDO ESPINOSA

Secretario Municipal

I. Municipandad de Santa Cruz

08 ABR 2025

INGRESADO CORRESPONDENCIA

Departemento de Finanzes

De. 1231

(164.)



# CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA N° 474

La Dirección de Administración y Finanzas certifica que se encuentra disponible para uso, en la cuenta presupuestaria 215.29.03.001.001.006 "Fondos Incentivo al Mejoramiento de la Gestión" por \$ 182.789.— Asignación Vehículos.

Área de Gestión 001.001.

Lo anterior para su conocimiento y fines.

Santa Cruz 27 de marzo del 2025

Sólo certificado en Original

MARIA ANGELINA PIÑA PEÑA DIRECCIÓN DE ADMINISTRACION Y FINANZAS



I. MUNICIPALIDAD DE SANTA CRUZ DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD

OBLIGACIONES POR CUENTA 215-29-03-001-001-006 FONDOS INCENTIVO AL MEJORAMIENTO DE LA GESTION 0 182,789 Codigo Cta. Presup.Inicial

	SECTOR MUNICIPAL	% de % de	gasto Presup.
03/2025	SECTO	Total	mensual
2025 Hasta 27/		Monto	
Obligaciones desde 01/01/2025 Hasta 27/03/2025		N° Doc	
 Obligacione		T.Documento	
182,789		Glosa	
Presup. Vigente		ıt Nombre	
0		R	
	27/03/2025	Fecha	
Presup.Inicial	Impreso el día 27/03/202	N°Comp.	



# CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA N° 475

La Dirección de Administración y Finanzas certifica que se encuentra disponible para uso, en la cuenta presupuestaria 215.26.01.001.001.001 "Devoluciones" por la suma de \$37.097.393.— Asignación Devoluciones.

Área de Gestión 001.001.

Lo anterior para su conocimiento y fines.

Santa Cruz 27 de marzo del 2025

Sólo certificado en Original

MARIA ANGELINA PIÑA PEÑA
DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS



37,097,393		l otal saldo presupuestario	l otal saldo p							
0		s acumuladas	Total Preobligaciones acumuladas	Total						
402,607		s acumuladas	Total Obligaciones acumuladas	To						
37,500,000		uesto vigente	Total de Presupuesto vigente							
402,607		os (Consulta)	Total de obligados (Consulta)	ب						
1.07	100.00	402,607	402,607					23	Total de obligados impresos :23	Total de oblig
0.06	6.02	87,711	24,226	695	DECRETO EXENT	DEVOLUCION POR CANCELACION LIMPIEZA DE FOSA SEPTICA, LA CUAL NO SE REALIZO YA QUE LO HIZO PARTICULAR.	007897077-4 LEONARDO HERNAN MAR	007897077-4	27/03/2025	1275
0.08	7.37	0	29,685	417	DECRETO EXENT	DEVOLUCION POR COBRO MAYOR AL QUE SE DEBIA EN EL BIEN NACIONAL DE USO PUBLICO, SEGUN DECRETO EXENTO ADJUNTO.	010075720-6 CUBILLOS LORCA RODR	010075720-6	07/03/2025	1118
0.01	1.02	0	4,115	498	DECRETO EXENT	DEVOLUCION POR COBRO DE INTERESES Y REAJUSTE DE PERMISO DE FERIA LIBRE, ADJUNTA DOCUENTACION.	010899168-2 FILOMENA MERCEDES P	010899168-2	04/03/2025	1071
0.08	7.37	0	29,685	499	DECRETO EXENT	DEVOLUCION POR COBRO INDEBIDO MA YOR EN BIEN NACIONAL DE USO PUBLICO. ADJUNTA DOCUMENTACION.	DURAN ZAPATA VICTO	006646803-8	04/03/2025	1070
0.08	7.37	279,066	29,685	416	DECRETO EXENT	DEVOLUCION DE DINERO POR COBRO MAYOR EN BNUP PATENTE 2024-02, SEGUN ADJUNTO	ALBORNOZ TRUJILLO,	010807349-7	27/02/2025	998
0.05	4.96	0	19,968	255	DECRETO EXENT	DEVOLUCION DE DINERO POR NO USO DE LIMPIEZA DE FOSA SEPTICA, SEGUN DOCUMENTACION ADJUNTA	MARIANELLA FRANCHES	011615803-5	27/02/2025	997
0.05	4.92	0	19,791	367	DECRETO EXENT	DEVOLUCION DE DINERO POR COBRO MAYOR POR BNUP EN PATENTE 2024-02, SEGUN ADJUNTO	007278402-2 PARRAGUEZ LABRA MAR	007278402-2	26/02/2025	973